
Постановление Администрации городского округа Стрежевой от 14.03.2016 №154 «Об 
утверждении Положения о муниципальной системе оповещения и информирования 
населения городского округа Стрежевой об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 

природного и техногенного характера» (в редакции от 27.04.2017 №324, от 14.06.2019 
№451) 

 
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера», Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 26.11.2007 № 804 «Об 
утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», Приказом 
МЧС Российской Федерации № 422, Мининформсвязи Российской Федерации № 90, 
Минкультуры Российской Федерации № 376 от 25.07.2006 «Об утверждении Положения 
о системах оповещения населения», Приказом МЧС России от 14.11.2008 № 687 «Об 
утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в 
муниципальных образованиях и организациях», Концепцией создания комплексной 
системы информирования и оповещения населения при угрозе и возникновении 
чрезвычайных ситуаций, принятой протоколом заседания Правительственной комиссии 
по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности № 4 от 18.06.2013, на основании пунктов 7, 10 части 2 статьи 49 Устава 
городского округа Стрежевой, в целях обеспечения своевременного оповещения и 
информирования населения городского округа Стрежевой об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить Положение о муниципальной системе оповещения и 
информирования населения городского округа Стрежевой об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера, согласно приложению 1.  

2. Утвердить схемы маршрутов для специальных автомобилей, оборудованных 
сигнально-громкоговорящими устройствами, согласно приложению 2. 

3. Рекомендовать руководителям организаций, независимо от организационно-
правовых форм, расположенных на территории городского округа Стрежевой: 

- обеспечить готовность дежурно-диспетчерских служб, диспетчеров (дежурных) 
к приему сигналов оповещения и информирования, передаваемых по каналам связи 
системы оповещения; 

- организовать на подведомственной территории оповещение работников об 
опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а 
также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера; 

- организовать постоянное проведение разъяснений работникам о действиях при 
получении сигнала «Внимание всем!».  

4. Признать утратившим силу постановление Администрации городского округа 
Стрежевой от 26.03.2014 № 230 «О своевременном оповещении и информировании 
населения городского округа Стрежевой об угрозе возникновения или возникновении 
чрезвычайных ситуаций мирного и военного времени». 

5. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 
органов местного самоуправления городского округа Стрежевой. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Мэра городского округа, начальника Управления городского хозяйства и 
безопасности проживания Администрации городского округа Стрежевой Силизнёва В.В. 
 
Мэр городского округа                                                                               В.М. Харахорин 



  
Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Администрации 
городского округа Стрежевой 
от 14.03.2016 № 154 (в редакции 
от 14.06.2019 №451) 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о муниципальной системе оповещения и информирования населения городского округа 
Стрежевой об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Настоящее Положение о муниципальной системе оповещения и 

информирования населения городского округа Стрежевой об опасностях, возникающих 
при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных 
ситуациях природного и техногенного характера (далее - Положение), определяет 
назначение и задачи, принципы построения, порядок организации системы оповещения 
и информирования населения городского округа Стрежевой, а также мероприятия по 
совершенствованию системы оповещения, поддержанию ее в состоянии постоянной 
готовности к задействованию для оповещения об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера, на территории городского округа Стрежевой. 

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Положении, применяются в 
значениях, указанных в Федеральном законе от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите 
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного 
характера».  

1.3. Муниципальная система оповещения и информирования населения 
городского округа Стрежевой (далее - муниципальная система оповещения) создаётся и 
поддерживается в состоянии постоянной готовности к использованию для оповещения 
населения об опасностях, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера.  

1.4. Муниципальная система оповещения организационно и технически 
сопрягается с территориальной автоматизированной системой централизованного 
оповещения Томской области.  

 
2. Предназначение и основные задачи муниципальной системы оповещения 

 
2.1. Муниципальная система оповещения предназначена для обеспечения 

своевременного оповещения населения об опасностях, возникающих при военных 
конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях 
природного и техногенного характера. 

2.2. Основной задачей муниципальной системы оповещения является 
обеспечение доведения информации и сигналов оповещения до: 

- руководящего состава гражданской обороны (далее – ГО) и звена 
территориальной подсистемы единой государственной системы  предупреждения и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций городского округа Стрежевой (далее – Городское 
звено ТП РСЧС); 



- специально подготовленных сил и средств, предназначенных и выделяемых 
(привлекаемых) для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, сил и 
средств гражданской обороны городского округа Стрежевой; 

- дежурно-диспетчерских служб, диспетчеров (дежурных) организаций; 
- населения, проживающего на территории городского округа Стрежевой. 

 
3. Силы и средства, привлекаемые для организации оповещения, порядок 

использования муниципальной системы оповещения 
 
3.1. Для оповещения населения городского округа Стрежевой, руководящего 

состава и работников организаций задействуются: 
- единая дежурно-диспетчерская служба городского округа Стрежевой (далее – 

ЕДДС); 
- дежурно-диспетчерские службы (далее - ДДС), диспетчеры (дежурные) 

организаций; 
- телерадиовещательные компании (независимо от форм собственности); 
- телефонные сети (в том числе сотовая связь); 
- автоматизированная система централизованного оповещения; 
- система оповещения и связи через автоматизированное рабочее место 

оперативного дежурного ЕДДС; 
- мобильное приложение «Сити Алерт»; 
- специальные автомобили, оборудованные сигнально-громкоговорящими 

устройствами; 
- наружные громкоговорящие устройства (громкоговорители); 
- локальные системы оповещения; 
- объектовые системы оповещения при пожаре;  
- электросирены С-40. 
3.2. Основным способом оповещения населения является передача кратких 

информационных сообщений и сигналов оповещения через радиовещательные и 
телевизионные передающие станции операторов связи и организаций местного 
телерадиовещания (ООО «Инфо-Стрежевой», «Авторадио»). 

3.3. Перед передачей речевой информации проводится включение на три минуты 
электросирен, завывающий звук которых означает единый сигнал оповещения 
«Внимание всем!». В отдаленных районах городского округа, а также при отсутствии 
электроэнергии для подачи сигнала оповещения «Внимание всем!» задействуются 
специальные автомобили, оборудованные сигнально-громкоговорящими устройствами.  

С получением сигнала «Внимание всем!» всё население и персонал организаций 
обязаны включить имеющиеся радио и телевизионные приемники для прослушивания 
информационного сообщения о случившемся,  порядка действий в создавшихся 
условиях.  

3.4. Администрация городского округа Стрежевой организует запись на магнитные 
или электронные носители текстов речевых сообщений с указанием порядка действий 
населения на каждый возможный случай чрезвычайных ситуаций согласно приложению 
к настоящему Положению.  

Прямая передача информации, а также  запись на магнитные или электронные 
носители должны выполняться профессиональными дикторами. В исключительных, не 
терпящих отлагательства случаях допускается передача кратких речевых сообщений 
способом прямой передачи должностными лицами уполномоченных на это организаций.    

Тексты речевых сообщений закладываются на рабочие места дикторов радио- и 
телевизионных студий, магнитные или электронные носители с записью речевых 
сообщений закладываются на рабочие места инженерно-технического состава радио- и 
телевизионных студий.               



Речевая информация передается населению сообщениями длительностью не 
более  пяти минут с перерывом программ вещания. Допускается трехкратное 
повторение речевого сообщения.  

3.5. Оперативный дежурный ЕДДС, получив информацию или сигналы 
оповещения, подтверждает их получение, немедленно доводит полученную 
информацию или сигнал оповещения до органов управления, сил и средств ГО, 
Городского звена ТП РСЧС.    

3.6. Взаимодействие оперативного дежурного ЕДДС с другими ведомствами и 
организациями, участвующими в передаче сигналов оповещения, распоряжений и 
информации, осуществляется согласно инструкции о порядке оповещения и 
информирования населения при угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации на 
территории городского округа Стрежевой.  

3.7. Решения о задействовании локальных систем оповещения, объектовых 
систем оповещения при пожаре принимаются руководителями данных объектов, в 
экстренных случаях - диспетчерами (дежурными) с последующим докладом 
руководителю и в вышестоящий орган управления. 

4. Порядок совершенствования и поддержания в готовности муниципальной системы 
оповещения 

 
4.1. Муниципальная система оповещения совершенствуется заблаговременно и 

поддерживается в состоянии постоянной готовности к использованию, которая 
достигается своевременным и качественным эксплуатационно-техническим 
обслуживанием технических средств оповещения.   

4.2. В целях поддержания муниципальной системы оповещения в состоянии 
постоянной готовности к использованию по назначению ежегодно проводится 
техническая проверка муниципальной системы оповещения с включением электросирен 
и доведением учебной информации до населения.  

4.3. Перерыв вещательных программ при передаче правительственных 
сообщений в ходе проведения проверок системы оповещения запрещается.                      

4.4. Запасы мобильных (перевозимых и переносных) технических средств 
оповещения населения создаются и поддерживаются в готовности к использованию. 
Номенклатура, объем, места размещения, а также порядок накопления, хранения и 
использования запасов мобильных технических средств оповещения определяются 
создающими их органами. 

4.5. Руководители организаций несут ответственность за создание и 
совершенствование системы оповещения работников.  

4.6. Проверки технического состояния и готовности объектовых систем 
оповещения при пожаре, локальных систем оповещения планируются и проводятся на 
основании решения руководителей организаций, создавших эти системы оповещения.  

4.7. О предстоящих комплексных проверках муниципальной системы оповещения 
Администрация городского округа Стрежевой информирует население городского округа 
Стрежевой через средства массовой информации не менее чем за две недели до даты 
их проведения. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение к Положению о 
муниципальной системе оповещения и 
информирования населения городского 
округа Стрежевой об опасностях, 
возникающих при военных конфликтах или 
вследствие этих конфликтов, а также при 
чрезвычайных ситуациях природного и 
техногенного характера 

 
 

Тексты сообщений при угрозе или факте возникновения  
возможных чрезвычайных ситуаций на территории городского округа Стрежевой 

 
При лесных пожарах: 
«Внимание всем!»  
Прослушайте сообщение Администрации городского округа Стрежевой!  
Граждане! На территории, прилегающей к городскому округу Стрежевой, горит лес. 
Просим соблюдать меры личной безопасности: плотно закрыть окна и двери; в 
комнатах развесить влажные простыни или поставить широкие емкости, 
наполненные водой; несколько раз в день проводить влажную уборку помещений; 
минимизировать время пребывания на улице. 
Будьте внимательны к дальнейшим сообщениям.  
 
При подтоплении: 
Текст 1. 
«Внимание всем!»   
Прослушайте сообщение Администрации городского округа Стрежевой!  
Граждане! В связи с резким повышением уровня воды в реке Обь существует 
реальная угроза подтопления.  
Населению, проживающему на улице Колтогорская покинуть дом и прибыть к МОУ 
«СОШ № 6» для регистрации и отправки в безопасные районы. Перед уходом 
выключить газ, воду, электричество и электронагревательные приборы. Не 
забудьте взять с собой документы, деньги и предметы первой необходимости.  
Будьте внимательны к дальнейшим сообщениям.  
Текст 2. 
«Внимание всем!»   
Прослушайте сообщение Администрации городского округа Стрежевой!  
Граждане! В связи с аварийной ситуацией на ГТС существует реальная угроза 
подтопления.  
Населению, проживающему на улицах Речная, Рабочая покинуть дом и прибыть к МОУ 
«СОШ № 6» для регистрации и отправки в безопасные районы. Перед уходом 
выключить газ, воду, электричество и электронагревательные приборы. Не 
забудьте взять с собой документы, деньги и предметы первой необходимости.  
Граждане, проживающие на улицах Осенняя, Береговая, Школьный городок не 
попадают в зону подтопления. Но возможно незначительное подтопление домов 1, 2, 
16, 18, 22 по ул. Осенней, домов 37а, 38, 45  по ул. Береговой, домов 10а, 10б, 13, 14а по 
ул. Школьный городок. Жителям этих домов необходимо перенести все документы и 
вещи на верхние этажи или чердаки.  
Будьте внимательны к дальнейшим сообщениям.  
 
При временном прекращении теплоснабжения: 
«Внимание всем!» 
Прослушайте сообщение Администрации городского округа Стрежевой!  



Граждане! В результате аварии на газопроводе прекращена подача газа на 
котельные № 3, 4. Населению города принять меры по сохранению тепла в 
помещениях. Соблюдать меры пожарной безопасности при пользовании 
электроприборами.  
Будьте внимательны к дальнейшим сообщениям.  
 
При временном прекращении электроэнергии: 
«Внимание всем!» 
Прослушайте сообщение Администрации городского округа Стрежевой!  
Граждане! В результате природных явлений произошла крупная авария - подача 
электроэнергии на город временно прекращена. Населению в темное время суток без 
необходимости не покидать свои дома, быть бдительными, соблюдать меры 
пожарной безопасности.  
Будьте внимательны к дальнейшим сообщениям 
 


